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Úvod

Hlavním tématem této bakalářské práce je technická analýza. Obsah práce se

skládá nejen z teoretického vymezení nástrojů technické analýzy, ale také tyto nástroje

prakticky aplikuje na vybraný akciový titul. Zkoumané indikátory jsou aplikovány na

období 2000-2010. Záměrem je popsat vzniklé signály a následně vyhodnotit spolehlivost

poskytnutých informací.

Práce je členěna do pěti kapitoly, z čehož první čtyři jsou teoretickou částí práce.

První kapitola stručně popisuje problematiku finančních trhů, jejich funkce a členění.

Úkolem další kapitoly je charakterizovat akciový trh, včetně jeho historického vývoje.

Dále také zmiňuje stěžejní prvky burzovního systému. Třetí kapitola porovnává tři

způsoby možné analýzy trhu, tedy technickou, fundamentální a psychologickou analýzu.

Čtvrtá kapitola se pak obsáhleji dotýká tématu technické analýzy, včetně různých druhů

grafů a způsobů jejich interpretace. Následuje základní charakteristika indikátorů, které

budou na základě zvolené hypotézy rozebrány a zhodnoceny.

Poslední kapitola je tedy tvoří praktickou část. Nejdříve dojde ke zdůvodnění

volby zkoumaného akciového titulu a jeho stručný popis. Metodika testování zodpovídá

otázky týkající se použitých nástrojů a přesněji definuje výpočet indikátorů. Následuje

stěžejní bod práce, tedy samotné testování indikátorů ve třech situacích s následným

vyhodnocením.

Hlavní myšlenkou a cílem práce je zhodnotit oprávněnost hypotézy prohlašující,

že zkoumané indikátory jsou dlouhodobě jedny z nejúspěšnějších a nejoblíbenějších

nástrojů technické analýzy. Dílčím cílem je pak správná a úspěšná implementace

indikátorů na konkrétní data a usilovat o co nejlepší interpretaci poskytnutých signálů.

9

1 Finanční trh

Jedním z fenoménů dnešní doby poutající zájem veřejnosti i investorů jsou

finanční trhy, zejména tak v podobě, v jaké je známe v průběhu posledního století.

Akademici či ekonomové však tuto oblast studují již celá staletí. Finanční trh v dnešní

době sehrává celou řadu rolí a představuje také jeden ze základních pilířů dnešní moderní

společnosti.

Ekonomická teorie dnes rozlišuje v rámci tržní ekonomiky soubor několika trhů,

které jsou hnacím motorem jejího fungování. Dle nejběžnějšího pojetí rozeznává trh

výrobků a služeb, trh práce a právě trh kapitálu, jinými slovy právě trh finanční. Uvedené

trh koexistují a navzájem se doplňují. Finanční trh umožňuje přelévání volných

finančních prostředků. Lidstvo tak postupem dějin mohlo dát zavděk barterovému

obchodu či komoditním penězům a spolehnout se na peníze, které umožňují všem

subjektům na těchto trzích efektivněji nabízet i poptávat. Hlavní vlastností finančního

trhu je fakt, že na něj finanční prostředky přichází dočasně a v různém množství od

domácností, firem a vlád, a následně za určitých podmínek zase trh opouští. Různorodost

subjektů využívající finanční trh a jejich různé potřeby daly za vděk vzniku mnoha dalších

oborů a specifických trhů.

Rozlišujeme tedy několik kategorií finančních trhů. „Finanční trhy se člení na

dluhové trhy, akciové trhy, komoditní trhy (z komoditních trhů se do finančních trhů

zařazuje pouze trh s cennými kovy) a devizové trhy (obvykle včetně trhu se zlatem).“

(Jílek 1997, s. 39). Pod dluhovým trhem si představujeme trh s úvěry a půjčkami a trh

s dluhovými cennými papíry. Nástroje dluhového trhu mají omezenou splatnost a

využitím těchto nástrojů se subjekt vystavuje úrokovému riziku. Akciové trhy se pojí

s nástroji s nekonečnou dobou platnosti, tedy akciemi. Akcie zaniká až v případě

likvidace akciové společnosti, jejím rozdělením nebo sloužením. Spolu s akciemi souvisí

akciové riziko způsobené změnou cen akcie na akciovém nebo i jiném trhu. Akciový trh

bude pro nás místem aplikace metod technické analýzy. Komoditní trhy představují

v pojetí zařazujícím je do finančních trhů pouze trh s cennými kovy, tedy zlato, stříbro a

paládium. Běžně však komoditní trh znamená trh s komoditami jako ropa, káva či

pšenice. Poslední kategorií jsou devizové trhy, které obsahují nástroje všech předchozích

trhů, avšak oceněné cizí měnou a zároveň pak trh peněžních prostředků v různých
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měnách, kdy je možné nákup peněžních prostředků jedné měny za prodej peněžních

prostředků jiné měny. Zde se pak jedná převážně o riziko kurzové. (Rejnuš 2014)
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2 Akciový trh

„Burza je organizovaným sekundárním trhem, kde je obchodován zvláštní

předmět v podobě investičních instrumentů za zcela specifických, přesně vymezených

podmínek.“ (Veselá 2011, s. 47). Sekundárním trhem označujeme trh, kdy se obchoduje

s již emitovanými cennými papíry. Nejedná se tedy o přesun finančních prostředků mezi

emitentem a investorem, avšak pouze mezi investory. Zmíněné podmínky pak definují

např. okruh subjektů majících přístup na burzu, druhy a vlastnosti obchodovaných

instrumentů či pravidla a postupy obchodování.

2.1 Historický vývoj burz

Burzovní trhy v dobách minulých i současných sehrávají významnou roli

v komplexním systému finančních trhů, jejich role však nebyla vždy stejná. Burzy vždy

společně s finančními trhy reagovaly na politické či ekonomické změny a přizpůsobovaly

se situaci. Následující odstavce ve stručnosti vykreslují historii burzovních trhů.

Vůbec prvními ohnisky vzniku něčeho, co by se dalo považovat za předchůdce

burzy, můžeme hledat v Itálii během 12. a 13 století ve městech Janov, Florencie či

Benátky. Jednalo se zde o neformální a nepravidelné schůzky, které se začaly odlišovat

od běžného obchodu na trhu tím, že tu poprvé rozeznáváme obchod se zastupitelnými

předměty obchodování, tedy cennými papíry ve formě směnek či později dlužních úpisů.

Rovněž zde docházelo ke směňování mincí různých měn. Burza však stále nebyla

formálně organizována a na trh měl přístup prakticky kdokoliv.

Obchodníci postupem času vycítili potřebu zavést určitá pravidla obchodování a

omezit okruh účastníků obchodu. Proto je dalším milníkem ve vývoji burzovního

obchodování založení burzovní budovy v Antverpách v roce 1531. Obchodníci se

připojují v dalších letech a v průběhu 16. a 17. zakládají burzy ve většině větších

evropských měst, např. Paříž 1563, Amsterdam 1608 i Londýn v letech 1564-1567.

Dalším trendem je poté institucionalizace burzovních trhů, vznikají burzovní

kluby a spolky, tím se výrazně omezuje přístup na burzu včetně zavedení poplatků za

členství. Až v 19. století se formuje burzovní legislativa do podoby, v jaké ji známe dnes.

Vůbec poprvé se akcie jako předmět obchodování objevuje v 17. století, kdy

dochází v Holandsku k zakládání prvních akciových společností za účely financování
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nákladných námořních plaveb. Naopak na dnešní největší burze světa, newyorské burze

(NYSE), založené roku 1792, se již od počátku obchodovalo s cennými papíry, zejména

pak státními dluhopisy. (Veselá 2011)

V průběhu minulého století byly burzovní trhy postiženy hned několika událostmi

různého charakteru. Obě světové války znamenaly úplné přerušení obchodování a stejně

tak politicky vypjatá studená válka nepředstavovaly pro akciové trhy klidné časy. Během

stejného období přišlo hned několik krizí s globálním dopadem, kupříkladu počátek

Velké hospodářské krize roku 1929 či tzv. „Černé pondělí“ roku 1987, největší

jednodenní propad amerického trhu v historii. (Pavlát a kol. 2005) V novodobé etapě

burzovních trhů můžeme sledovat neuvěřitelný rozmach burzovního obchodování a

dynamický rozvoj trhu s příchodem moderních technologií. Technologický vývoj a

zpřístupnění počítačového vybavení masám způsobilo obrat v celém procesu obchodu na

akciových trzích a zapříčinilo ústup od prezenční formy ve prospěch obchodů

prostřednictvím internetu. Za zmínku pak stojí moderní trendy v čele s tzv. „high

frequency trading“, tedy vysokorychlostní obchodování spočívající v přenechání

některých činností obchodníka počítači nebo plně automatizovaných obchodních robotů

díky sofistikovaným algoritmům. (Pavlát a kol. 2005)

2.2 Burzovní systém


[…]


podobu a vypovídací hodnotu. V obchodním modelu vykázal až na první období kladné

výsledky. Ovšem tímto způsobem držené pozice na delší období zřejmě nejsou nejlepším

použitím indikátoru MACD. V mnoha situacích totiž pozice z dlouhodobého hlediska

vykázala ztrátu, avšak v kratším měřítku by vyšla kladně. Z tohoto důvodu se zdá být

lepším uplatněním MACD použití při obchodování v kratším časovém horizontu.

Hodnocení indikátoru RSI je již složitější. Stejně jako MACD vykázal zápornou

výkonnost pouze v jednom období, ovšem v takové míře, která bohužel anuluje ostatní

zisky. Ukazatelem pro nákupní a prodejní signály je pouze protnutí hladiny 50, což se

nezdá být jako jedna z nejsofistikovanějších metod, ale v mnoha případech se osvědčila.

Naopak se bohužel nepovedlo zachytit okamžiky překoupenosti nebo přeprodanosti trhu,

tudíž nelze vyhodnotit spolehlivost těchto informací. Indikátor RSI je však jednoduchý

na interpretaci, což je jeho hlavní zbraní. Nevýhodou je místy nepříjemné zpoždění, které

kdyby nenastalo, mohly by poskytnuté signály být ještě úspěšnější.

Zajímavý výkon indikátoru OBV však není nejlepším kritériem pro jeho

hodnocení. Jak již bylo několikrát zmíněno výše, tento indikátor neposkytoval mnoho

jednoznačných signálů a spíše sloužil pro potvrzení stávajících trendů, než aby

předpovídal jejich změnu. Oproti svým kolegům tak v konkrétní okamžik nenabádá

58

k otevření pozice, z toho důvodu může být načasování značně individuální a různí

investoři mohou vykázat značně odlišné výsledky.

Závěrem tedy k tvrzení Mitchella o oblibě indikátorů MACD, RSI a OBV napříč

investorskou veřejností. S tímto stanoviskem se autor může ztotožnit z několika důvodů.

Pokud začínající analytik přistupuje k technické analýze poprvé, jsou tyto indikátory

dobrým volbou. Jsou jednoduché na čtení i interpretaci, i samotný výpočet a aplikace na

data nejsou nikterak obtížné. Navíc v testovaném modelu dosáhly indikátory dohromady

kladného výsledku, MACD a OBV pak také individuálně. Z autorovy zkušenosti bohužel

nelze jednoznačně doporučit použití indikátoru OBV, jelikož se jeví jako obtížný na

interpretaci s malým množstvím signálů. Není tedy nejlepší volbou pro otevírání nových

pozic, jeho předností je zhodnocení aktuálního trendu. Proto lze doporučit indikátor OBV

jako doplněk k dalším možným metodám technické analýzy. Ostatně zkušený analytik

povětšinou spoléhá na kombinaci několika metod a ukazatelů.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo potvrdit nebo vyvrátit hypotézu C. Mitchella o

dlouhodobé oblibě a úspěšnosti vybraných indikátorů technické analýzy. V rámci práce

došlo k úspěšnému porozumění metodám technické analýzy a aplikaci výpočtů indikátorů

MACD, RSI a OBV na příslušná data.

Na základě zjištění z praktické části se autor v závěrečném zhodnocení až na pár

výjimek ztotožňuje se zmíněným tvrzením a přidává pár vlastních postřehů. Kombinace

všech tří indikátorů se zdá býti dlouhodobě úspěšná i přes velmi odlišené situace na trhu.

Autor hodnotí jako hlavní zbraň těchto metod jednoduchost jejich interpretace včetně

množství možných přístupů k dané problematice.

Při zpracování práce si autor osvojil několik základních technik technické

analýzy, které úspěšně aplikoval na akciový trh. Došlo k naplnění hlavního cíle i

vedlejších úkolů. Práci lze považovat za úspěšnou. Autor má díky zkušenostem z této

práce motivaci proniknout hlouběji do oblasti akciových trhů.
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Seznam zkratek

MACD – Moving Average Convergence Divergence

RSI – Relative Strength Index

OBV – On Balance Volume
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Abstrakt

MICHÁLEK, Jan. Nástroje technické analýzy a jejich využití na finančních trzích. Plzeň,

2018. 66 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: technická analýza, indikátory, akciový trh

Tato bakalářská práce se zabývá technickou analýzou akciových trhů a jejím

hlavním zaměřením je spolehlivost indikátorů MACD, RSI a OBV. Obsahem první

poloviny práce je seznámení se se základními metodami technické analýzy. Hlavním

cílem práce je potvrdit nebo vyvrátit hypotézu o důvěryhodnosti těchto indikátorů.

Výpočty jsou aplikovány na data o společnosti ČEZ, a.s. od roku 2000 až po 2010. Ve

třech zvolených letech jsou vyznačeny a popsány obchodní signály. Ve stejný okamžik

jsou vždy aplikovány všechny tři indikátory, které jsou následně vyhodnoceny a

porovnány. Na závěr autor shrnuje své poznatky a hodnotí hypotézu.

Abstract

MICHÁLEK, Jan. Tools of a stock technical analysis and its using on financial markets.

Plzeň, 2018. 66 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Enomomics.

Key words: technical analysis, indicators, stock markets

This bachelor thesis deals with a technical analysis applied on stocks markets and

its main focus is reliability of indicators MACD, RSI and OBV. Subject matter of the first

half is coving the topic of basic methods of technical analysis. Primary goal is to confirm

or disprove a thoery about reliability of these indicators. All calculations are applied on

stocks issued by ČEZ, a.s. and calculated on data from 2000 to 2010. There are trading

signals marked and described in three different years. All three indicators are always

applied and appraised at the same time. Conclusion regarding the theory is at the end.