HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2017/2018

Jméno studenta: Jan Michálek
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Nástroje technické analýzy a jejich využití na finančních trzích

Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Milan Svoboda Ph.D.

Podnik – firma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:¹

nevyhověl

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autor se v práci zabývá vybranými nástroji technické analýzy a jejich ziskovostí na akciovém trhu. Na celé práci je vidět, že autor práci nevěnoval dostatek času a pečlivosti. V textu se vyskytují překlepy, špatné koncovky, neaktualizovaný text z předchozí neobhájené práce. Práci lze vytkout nedobře propracovanou metodiku práce, jen obecný popis metod a značné množství nepřesných formulací např: str. 27 "...spouštěcí linie (trigger line), která je tvořena 9denním klouzavým průměrem a slouží" správně by mělo být "...spouštěcí linie (trigger line), která je tvořena 9denním exponenciálním klouzavým průměrem z hodnot MACD a slouží". Vzhledem k tématu práce lze mít výhrady i

k obsahu jednotlivých kapitol, více prostoru mělo být věnováno principům technické analýzy a zvláště pak indikátorům.

Z publikovaných výsledků nelze vyvozovat žádné závěry, protože se autor dopustil několika pochybení a opomenutí.

- Indikátor RSI bývá počítán z rozdlů cen $P_t - P_{t-1}$, kdežto autor počítá indikátor z podílu cen P_t/P_{t-1} . To lze usuzovat z obrázku č. 6, protože v metodické části je indikátor popsán jen velmi obecně (stejně jako zbývající indikátory). Ke generování nákupních a prodejních signálů bývají nejčastěji doporučovány hodnoty indikátoru 70 a 30, což jsou hodnoty signalizující překoupenost a přeprodanost trhu. Autor používá ke generování signálů hodnoty 50 a 50, čímž se zcela vytrácí základní myšlenka indikátoru. Autor samozřejmě může indikátor modifikovat, ale mělo by být jasné řečeno, že se jedná o modifikovaný indikátor.
- Průměrná roční výkonnost je počítána aritmetickým průměrem, správně by měla být počítána geometrickým průměrem.
- Většina sledovaných akciových společností (KB, ČEZ, O2, Philip Morris) pravidelně vyplácí dividendy. Dividendový výnos často přesahuje 5 % p.a. a proto by vyplacené dividendy měly být zohledněny ve výpočtech. Bez započítání dividend jsou výsledky značně zkreslující.
- U akcií KB není zohledněno štěpení akcií v poměru 1:5 v roce 2016 (důvod cca. 80% propadu hodnoty). U akcií O2 není zohledněno rozdělení společnosti na O2 a CETIN v roce 2015.
- Autor píše, že porovnává výkonnost v pětiletých periodách. Pětiletá výkonnost však není nikde uvedena. V tabulkách je uvedena jen roční výkonnost.

Vzhledem k výše uvedenému, i s přihlédnutím k tomu, že se jedná o náročnější téma a že došlo oproti předchozí verzi práce ke zlepšení, se přikláním spíše k hodnocení nevyhověl než dobře.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Fond jeden rok vydělal 50 %, další rok ztratil 50 %. Jaký je celkový výnos (ztráta) za toto dvouleté období? Jaký je průměrný roční výnos tohoto fondu?

V Plzni, dne 30.8.2018

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte **vytištěný oboustranně** na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději **do 3. 9. 2018**. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).